
 

Referência: Edital 7/2024. 

Assunto: pedidos de esclarecimentos nº 01. 

Avisos aos interessados: 

Os pedidos de esclarecimentos e respectivas respostas serão publicados exclusivamente por 

meio deste canal, sem a identificação da licitante consulente e de seu representante. Os pedidos 

serão registrados de forma sintética, de modo a preservar o conteúdo da consulta (subitem 6.1.1 do 

Edital). 

É de inteira responsabilidade das licitantes acessar assiduamente está página 

[http://www.inmetro.gov.br/inmetro/licitacao/aviso.asp] para tomarem conhecimento das 

perguntas e respostas e manterem-se atualizadas sobre os esclarecimentos referentes ao Edital 

(subitem 6.1.3 do Edital). 

 

PERGUNTA 1: o item 11.3.4.1 determina que "Na estratégia de não mídia deverão ser apresentadas 
as iniciativas publicitárias que não envolvam a aquisição de espaços e tempos publicitários, tais como 
o uso de canais proprietários do Inmetro, a divulgação de conteúdos publicitários em suas 
plataformas e redes (sociais, vídeo, áudio etc.), em formato orgânico, entre outros a critério da 
licitante”. Entendemos que neste item não estamos limitados apenas à utilização dos recursos 
próprios, mas que também poderemos sugerir cartazes impressos, landing page e outras peças se for 
o caso.  
Perguntamos: está correto o nosso entendimento? 
 

Resposta: as duas ações mencionadas estão abrangidas pela expressão "entre outros", as quais 

não envolvem a aquisição de espaços publicitários.  

 

PERGUNTA 2: na simulação de mídia, deverão ser utilizados as tabelas públicas vigentes na data de 
publicação do Aviso de Licitação. 
 
Perguntamos: qual a data da publicação do Aviso de Licitação? 
 

Resposta: o Aviso de Licitação foi publicado no Portal Nacional de Contratações Públicas e no site 

do Inmetro, em 4 de junho de 2024.  

 

PERGUNTA 3: sobre a assinatura dos Relatos e Declarações da Qualificação Técnica para a 
Habilitação. 
 
Perguntamos: as assinaturas poderão ser feitas de forma digital, utilizando-se plataformas como 
Contrato, Design, D4Sign, AdobeSign, entre outras? 
 

Resposta: Sim. 

 

 


